ficium diligenter exerceant; personaliter ecclesias et sacerdotes visitantes 

non per alios, nisi sunt iusto et sufficienti impedimento detenti, reforment 

secundum Deum que sunt reformanda. Hoc autem eis inhibemus, ne 

aliquid audeant a sacerdotibus aliquibus nomine visitacionis exigere 

quando visitacionem non exhibent, cum racione visitacionis procuracio 

debeatur. Hoc eciam adicientes in penam contumacium, ut si archidiaco-

nus aliquis ob crimen incontinencie aliquem suspenderit presbyterum, 

ipsam penitenciam non relaxet, nisi de sciencia dyocesani episcopi et 

assensu.  

Szczególnie zaś polecamy wszystkim archidiakoniom, aby sumien-

nie spełniali swój obowiązek; odwiedzając kościoły i biskupów osobiście, 

nie przez innych, chyba że wstrzymuje ich słuszna i wystarczająca prze-

szkoda, niech zgodnie z wolą Boga poprawiają wszystko, co poprawić 

należy. To zaś przekazujemy im, aby nie śmiali żądać od jakichś kapłanów 

żadnych świadczeń z tytułu wizytacji, gdy jej nie odbywają, ponieważ zao-

patrzenie należy się z powodu odbywania wizytacji. To jeszcze dodajemy 

do kary na krnąbrnych, że jeśli jakiś archidiakon zawiesi jakiegoś kapłana 
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z powodu zarzutu nieczystości, nie będzie mógł zwolnić go do tej pokuty, 

chyba z wiedzą i za zgodą diecezjalnego biskupa. 

Caput 5. 

Item precipimus, quod omnes, cuiuscunque sint condicionis, dec-

imam ex integro persolvant in gonythwam, licet sint aratores militum. 

Quia vero, licet ecclesia Polonie sive per tolleranciam sive per conces-

sionem militibus Polonie permiserit solvere decimas ad ecclesias quas 

elegerint, quidam hac concessione sive tollerancia nequiter abutentur, 

fraudantes ipsas decimas et non integre persolventes: statuimus, ut si 

quis miles probatus fuerit fraudem in hoc fecisse et non integre decimam 

persolverit, cadat ab hoc iure quod militibus est permissum, et solvet 

decimam sicut illi qui privilegium milicie non habent.  

Również polecamy, żeby wszyscy, jakiegokolwiek są stanu, płacili 

na nowo dziesięciny w „gonitwę‖, choćby to byli oracze rycerzy. Lecz po-

nieważ, mimo że kościół w Polsce bądź przez pobłażanie, bądź przez wyra-

żenie zgody pozwolił rycerzom polskim płacić dziesięciny dowolnie wy-

branym kościołem, niektórzy z nich niegodziwie nadużywają tego pozwo-

lenia czy pobłażliwości, nie oddając dziesięcin lub nie płacąc ich rzetelnie - 

postanawiamy, że jeśli jakiemuś rycerzowi dowiodą w tej sprawie oszu-

stwa lub że nie zapłacił dziesięciny rzetelnie, ma stracić to prawo, które 

przyznano rycerzom, i będzie płacił dziesięcinę jak ci, którzy nie posiadają 

przywileju rycerzy. 

Caput 6. 

Item, cum contra violatores ecclesiarum vel cimiteriorum pene sint 

a canonibus constitute, et peccatis nostris exigentibus in hec tempora 

devenimus quod a magnatibus terre nec timor Deo nec honor ecclesiis 

inpenditur, precipimus, ut talibus qui ecclesias seu cimiteria effrac-

cionibus, rapinis, seu aliis violenciis violant, dyocesani episcopi nullo-

modo parcant, sed tales excommunicent et excommunicatos denuncient 

ad satisfaccionem condignam, et precipue principes exercitus per quem 

fracta fuerint; et si principum ibi nullus personaliter fuerit, tunc pena 

promulgetur specialiter in illos qui principales in exercitu fuerint; nec 

aliquomodo elata in eos sentencia excommunicacionis relaxetur, donec de 

dampnis et de iniuria fuerit satisfactum.  
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Również, ponieważ prawa kanoniczne ustanowiły kary na zniewa-

żających kościoły lub cmentarze, a my z powodu naszych grzechów do-

czekaliśmy się takich czasów, że świeccy możnowładcy nic sobie nie ważą 

ani bojaźni bożej, ani poszanowania kościołów, nakazujemy, aby diece-

zjalni biskupi w żaden sposób nie oszczędzali takich, którzy znieważają 

kościoły lub cmentarze przez włamania, rabunki lub przez inne gwałty, 

lecz takich ekskomunikowali i ekskomunikowanych wzywali do stosow-

nego zadośćuczynienia, zwłaszcza dowódców wojska, które dokonało 

włamania; a jeśliby żaden z dowódców nie był tam osobiście obecny, wte-

dy należy karę ogłosić szczególnie na tych, którzy w wojsku zajmowali 

wybitne stanowisko; i nie należy w żaden sposób uchylać wydanego na 

nich wyroku ekskomuniki, dopóki nie wynagrodzą szkód i krzywdy. 

Caput 7. 

Preterea precipimus, ut qui ecclesiam vel cimiterium violaverit, vel 

qui fuerit de principalioribus illius exercitus qui hec commiserit, pena 

puniatur donec per ipsum de omni iniuria sancte Ecclesie fuerit satisfac-

tum: et ecclesie omnes in quibus habuerunt ius patronatus, sint suspense, 

nec in eis, in quacunque dyocesi fuerint, divina officia celebrentur.  

Prócz tego nakazujemy, aby ten, kto znieważyłby kościół lub cmen-

tarz, albo był jednym z wybitniejszych w tym wojsku, które dopuściło się 

tego, ponosił karę, dopóki nie wynagrodzi wszystkich krzywd świętemu 

Kościołowi; a wszystkie kościoły, w których [winowajcy] mieli prawo pa-